
令和5年9月26日

諏訪郡内学校長 様

国語担当者   様

教 職 員   様

諏 訪 教 育 会 長 中澤 隆一

教 科 等 研 究 部 長 小林 俊男

国 語 委 員 会 委 員 長 矢島 綾子

国語委員会 公開授業のご案内

秋涼の候，先生方におかれましてはますますご健勝にてご活躍のことと拝察申し上げます。

さて，国語委員会では，下記の通り研究授業を計画いたしました。会員のみならず諏訪郡内の小中

学校教職員の皆様に参観していただき，ともに研修を深めさせていただきたく，ご案内申し上げま

す。

記

1．期  日  令和5年10月24日（火）

2．場 所  茅野市立宮川小学校

3．参観授業 1年「くじらぐも」

4．授 業 者   坂内 弥栄子 教諭

5．指 導 者   松本市立丸ノ内中学校 教頭 古旗 明 先生

6．日  程   第2校時 ９:３５ ～ １０:２０

        休  憩 １０:２５ ～ １０:４０

        研 究 会  １０:４５  ～ １１:３０

7．授業の見所，一緒に考えていきたいこと

  国語委員会では，「確かな言葉の力を培う国語教室～言語活動の充実を視点として～」を研究テ

ーマに据え，言葉による見方・考え方を働かせ，言語活動を通して物語文を読む力を育てたいと

願い，研究を推進してきた。授業展開，言語活動，言葉による見方・考え方を働かせること等

について，ご意見，ご助言をいただきたい。

8．その他

   ・旅費については，校長先生にお話しし，研修用務として

認めていただきご参加ください。

   ・ご参観いただける方は，下記「参観申込票」もしくは

メールにて，委員長(四賀小学校 矢島 綾子)まで，

10月20日(金)までにご連絡ください。

   ・ご不明な点がありましたら委員長までお問い合わせください。

国語委員会 公開授業参観 申込票

１０月２４日(火)の茅野市立宮川小学校での研究授業を下記の通り参観希望します。

     学校名               申込者氏名                

参観希望者氏名 授業参観(9:35～10:20)
○か×をご記入ください。

授業研究会(10:45～11:30)
○か×をご記入ください。

切り取らずこのままFAXしてください。

担当 矢島 綾子(委員長)

諏訪市立四賀小学校

TEL ５２－１１３６

FAX ５２－１１３８


